
Gemeindeverwaltung
8580 Dozwil
Telefon 071/ 411 13 54
Fax      071/ 411 13 48

1 Allgemeine Verwaltung

10 Auskünfte, Zeugnisse
100 mündliche Auskünfte

- zu privaten Zwecken unentgeltlich
- zu gewerblichen Zwecken Fr. 10.00 bis Fr. 100.00

101 schriftliche Auskünfte Fr. 10.00 bis Fr. 100.00
102 Auskünfte, welche ein zeitraubendes

Aktenstudium erfordern Fr. 50.00 bis Fr. 500.00
103 Beglaubigung einer Abschrift, eines 

Zeugnisses oder einer Kopie pro Seite Fr. 2.00
min. Fr. 5.00

104 Beglaubigung einer Unterschrift Fr. 10.00
105 Leumundszeugnis Fr. 10.00
106 Handlungsfähigkeitszeugnis Fr. 10.00
107 Administrativbestätigung Fr. 10.00
108 Protokollauszüge für Berechtigte Fr. 20.00 bis Fr. 50.00

11 Drucksachen, Schreibgebühren
110 Reglemente der Gemeinde pro A4 Blatt Fr. 1.00

min. Fr. 5.00
111 Fotokopie, je Seite A4 Fr. 1.00
112 Geschäftsberichte, Voranschläge 1 Exemplar unentgeltlich
113 Zusammentragen, Heften, Abfüllen etc. pro Std. Fr. 50.00

12 Entscheid, Bewilligung, Genehmigung
120 Soweit keine besonderen Vorschriften gelten, je nach

Zeitaufwand und Bedeutung Fr. 20.00 bis Fr. 500.00
121 Barauslagen, namentlich die Kosten für Expertisen, werden

in der Regel zusätzlich erhoben.

13 Zustellgebühr
130 Bei Aushändigung eines Briefes, der als eingeschriebne Post-

sendung nicht angenommen wurde, je nach Zeitaufwand Fr. 10.00 bis Fr. 100.00

2 Einwohnerkontrolle

20 Schweizer
200 Heimatausweis Dozwil unentgeltlich
201 Aufforderung zur Verlängerung und

Wiederregistrierung Heimatausweis Auswärtige Fr. 50.00
202 Identitätskarten:

-Erwachsene und Jugendliche ab 15 Jahren Fr. 35.00
-Kinder bis Ende 14. Altersjahr Fr. 25.00
-Notausweis Fr. 10.00

203 Reisepass:
-Pass für 5 Jahre (aktuelle Version) Fr. 70.00
-Verlängerung um 5 Jahr Fr. 40.00
-Eintrag eines Kindes Fr. 10.00
Verlust eines Passes zusätzlich Fr. 30.00
Expressgebühr zusätzlich Fr. 25.00

204 Bearbeitungsgebühren pro Ausweis (202 / 203 etc.) Fr. 10.00
205 Wohnsitzbestätigung Fr. 10.00
206 Bestätigung von Einwohnerdaten (z.B. Lernfahrausweis etc.) Fr. 5.00
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21 Ausländer
210 Verlängerung der Aufenthalts- und gemäss Berechnung der 

Kantonalen Niederlassungsbewilligung Fremdenpolizei
211 Mahnung für Fremdenpolizeigebühren effektive Auslagen plus Fr. 10
212 Gesuch um Arbeits-, oder Stellenwechselbewilligung Fr. 10.00

22 Einbürgerung
Taxe für den Erwerb des Gemeinde- Die Einbürgerungstaxen für die 
bürgerrechts gemäss Bundes- und Gemeinde werden aufgrund der
kantonalem Gesetz. Steuerfaktoren aus der letzten

rechtskräftigen Veranlagung er-
mittelt. Der Gemeinderat kann in
besonderen Fällen weitere
Ermässigungen gewähren.

23 Zivilstandsamt
230 Heimatschein Dozwil K Fr. 20.00
231 Personenstandsausweis K Fr. 25.00
232 Alle übrigen Gebühren gemäss kantonalem Tarif

24 Arbeitsamt
240 Arbeitsbewilligung Fr. 10.00

  

3 Ordnungsdienste

30 Feuerschutz, Oelwehr
300 Feuerwehr nach Aufwand / Feuerschutzreg.
301 Fremdarbeiten nach Aufwand / Feuerschutzreg.
302 Fehlalarm einer automatischen

Brandmeldeanlage Fr. 200.00 bis Fr. 2'000.00
303 Dekorationskontrollen Fr. 40.00

4 Gewerbe und Handel

40 Gastgewerbe
400 Einmalige Gebühr für die Ausstellung eines Patentes oder einer Bewilligung

nach § 37 des Gastgewerbegesetzes

Beherbergungsbetriebe:
mit Alkoholausschank K Fr. 2'500.00
ohne Alkoholausschank K Fr. 2'000.00
Wirtschaften:
mit Alkoholausschank K Fr. 2'000.00
ohne Alkoholausschank K Fr. 1'500.00
Kioskwirtschaften oder Imbissstände K Fr. 1'000.00
Gelegenheitswirtschaften K Fr. 600.00
Regelmässige Verlängerungen, Tanz-
Veranstaltungen oder Schaudarbietungen K Fr. 3'000.00
Handel mit nicht gebrannten alkoholhaltigen
Getränken K Fr. 600.00
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Abgabe gebrannter Wasser über die Gasse K Fr. 1'000.00
Versand und Vermittlung von gebrannten Wassern K Fr. 2'000.00

41 Abgabe auf gebrannten Wassern
gem. § 39 des Gastgewerbegesetzes
und   § 26 ff der Verordnung K Fr. 200.00

bis K Fr. 2'000.00

42 Verschiedenes
420 Freinacht Fr. 50.00
421 Verlängerung Fr. 30.00

43 Weitere Amtshandlungen kostendeckende Gebühren gem.
§ 38 des Gastgewerbegesetzes

 

44 Verschiedenes
440 Marktstand pro Tag Fr. 50.00
441 Marktstand für ortsansässige Veran-

stalter ohne kommerziellen Charakter unentgeltlich

5 Gesundheit

50 Verschiedenes
500 Giftschein B Fr. 5.00

6 Pläne aus Gemeinde

600 CAD-Auszüge Fr. 30.00
601 GIS-Plan Format A4/A3 Fr. 60.00
602 Zuschlag pro Werk Fr. 15.00

7 Bestattungswesen

700 Für Einwohner Anteil Gemeinde Fr. 800.- kostendeckende Gebühr
pro Bestattung minus Fr. 800.00

701 Für Auswärtige kostendeckende Gebühr
702 Grabbelegung für Auswärtige pauschal Fr. 2'000.00
703 Verwaltung Grabfonds, pro Grab und Jahr Fr. 30.00

8 Verschiedenes

800 Steuerausweis Fr. 10.00
801 Mahngebühren 1. Mahnung Fr. 5.00

2. Mahnung Fr. 10.00
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810 Auskünfte für Banken Fr. 10.00
811 Listen an Schulgemeinden unentgeltlich
812 Listen an Kirchgemeinden pro Selektion Fr 40.00
814 Etiketten, pro Adresse Fr. 0.30

82 Hundesteuer
Es ist immer die gesamte Jahresgebühr
fällig. Meldepflicht besteht für Hunde, die
das Alter von 5 Monaten überschritten haben.

820 Steuer für einen Hund (inkl. Zeichen) K min. Fr. 90.00
821 Steuer für jeden weiteren Hund im

gleichen Haushalt (inkl. Zeichen) K min. Fr. 140.00
822 Ersatz - Kontrollzeichen (bei Verlust) K Fr. 10.00

 
Weitere Aufwendungen kostendeckend

9 Bauamt

910 Baubewilligung Kleinbauten Fr. 100.00 bis Fr. 500.00

920 Prüfung Baugesuch EFH / Wohnung Fr. 500.00 bis Fr. 1'000.00
Zweifamilienhaus Fr. 700.00 bis Fr. 1'400.00
Mehrfamilienhaus
pro Wohnung Fr. 300.00 bis Fr. 600.00

921 Baubewilligung Häuser EFH / Wohnung Fr. 700.00 bis Fr. 1'000.00
Zweifamilienhaus Fr. 1'100.00 bis Fr. 1'500.00
Mehrfamilienhaus
pro Wohnung Fr. 500.00 bis Fr. 700.00

922 Baukontrollen EFH / Wohnung Fr. 400.00 bis Fr. 800.00
Zweifamilienhaus Fr. 700.00 bis Fr. 1'400.00
Mehrfamilienhaus
pro Wohnung Fr. 300.00 bis Fr. 600.00

923 Bauprüfung / -kontrolle / Kleingewerbe- /
-bewilligung Landwirtschaftsbauten Fr. 1'000.00 bis Fr. 3'000.00

924 Bauprüfung / -kontrolle / Gewerbe- /
-bewilligung Industriebauten 5'000.00 bis Fr. 15'000.00

925 Feuerschutzbewilligung EFH / Wohnung Fr. 100.00 bis Fr. 300.00
Zweifamilienhaus Fr. 150.00 bis Fr. 500.00
Mehrfamilienhaus, pro
Wohnung Fr. 50.00 bis Fr. 150.00
Gewerbe- und Industrie Fr. 200.00 bis Fr. 500.00

926 Prüfung Energienachweise Fr. 100.00 bis Fr. 300.00
927 Nachkontrollen Fr. 100.00 bis Fr. 500.00

930 Verlängerung der Baubewilligung Fr. 100.00 bis Fr. 300.00
931 Änderungen an bewilligten Bauvorhaben Fr. 100.00 bis Fr. 1'500.00
933 Anstössermitteilung pro Baugesuch Fr. 30.00 bis Fr. 100.00
934 Abbruchbewilligung Fr. 200.00 bis Fr. 1'000.00
935 Näherbaurecht Fr. 50.00 bis Fr. 100.00
936 Nachträgliche Baubewilligung Fr. 100.00 bis Fr. 500.00

Alle unter Punkt 9 "Bauamt" aufgeführten Gebühren gehen zu lasten des gesuchstellenden Bauherrn


